



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro. XXXIII.

Dnia 23. Kwietnia.

Reszta O Zbytku.

POwiedziawszy co jest złego o zbytku, potrzeba także powiedzieć i jakie dobro przynosi. Zbytek ma dwie postaci rozmaite, które dobrze należy rozeznawać iedną złą, a drugą dobrą, bądź to dla powszechności, bądź też dla Ludzi w szczegulności. Jest oczywiście pożytecznym dla dobra powszechnego,

I i

go,



go, że rozkrzewia sztuki, które są podpora Ludu, że bogaci, zamiast zgromadzania pieniędzy, wydatki czynią, a pieniądze cyrkulują w Państwie iako krew w Ciele. Czyliż nie przez wielość służących, przez przepych Pojazdów, strojów, sprzętów okazałość y świetność festynów, wspaniałość Bankietów, Ludzie majątni dzielą bogactwa swoje z ubogimi? Podobnie jeżeli bogaci czynią sobie wszelkie wygody w życiu, jeżeli zamiast powodowania się bez wstydym łakomstwem, pokazują się z wspaniałością, która jest jedną cnotą świecką, iakaż byłaby przyczyna ganienia onych? Gdyby się zdarzyło żeby kto przez swoy zbytek przeszedł granice oszczędności, z iaką powinien używać dobra swego, ten zbytek zastępowałby to czego nie dostaie wielu innym, a

Rzecz-



Rzeczpospolita nie zcierpi odmian
dobr z iednych do drugich rąk prze-
chodzących, chyba żeby byli Obywa-
tele, à dobra y bogactwa ich nie wy-
chodziły za granicę. Zbytek w tey
mierze iedney tylko szczegulney
osobie szkodzi, à nie Państwu, ale
kiedy rozprasza dobro swoje w za-
granicznym Kraiu, albo za te rze-
czy, ktore od Cudzoziemcow po-
chodzą, na ten czas ten zbytek
czyni krzywdę y sobie y Państwu.

Zbytek oprócz tego pomaga do
okazałości miast, y przez niego pa-
nuie obyczayność, zbytek stawiając
piękne Domy, Pałace, za wsze dobro
Kraiewi przynosi, dając sposob do ży-
cia tylu osobom, à że nie potrzeba
zagranicznych materyałow przy-
wozić, pieniądze tak cyrkuluia, że
przechodzą od bogatego do ubo-



giego; à ożywia po części handel y sztuki.

Pokazuje się zatem że zbytek bogatych w sobie samym zważany, y politycznie mówiąc, żadną miarą im krzywdy nie czyni, jeżeli same tylko trawi zbywające pieniądze, y nie wyprowadza za granicę pieniędzy, jest wielce pożyteczny Państwu, y w takim razie życzyć należy, aby wszyscy bogaci kochali się w zbytku. Zbytek nawet podlejszych Osob nie czyni nic złego, kiedy tylko zbywające trawi pieniądze y nie wyprowadza za Granicę pieniędzy. Konsumpcya towarow y innych rzeczy dla zbytku, kiedy się rodzą lub robią w Kraiu, jest zawsze pożyteczna dla Państwa, y przez te względy mądry Politycy zalecają: ażeby pozwolić zbytkowi zupełney wolności, ponieważ w sa-



mey rzeczy, gdy pieniądze tym sposobem przechodzą z worka Ludzi wygodę kochających do worka Rzemieślników, Kray nic nie traci, sztuki utrzymują się, y tym sposobem bogaci, dobrze się mający ludzie, y ubodzy Pracownicy, iedni drugim rękę podają, bogaci dla okazłości, a inni dla utrzymania przyzwoicie Domu swojego.

Niechę ja przez to rozumieć, że należy zostawić Ludowi wolność zadofyć uczynienia Jego próżności, y że nieśluszenie chciano by się temu sprzeciwiać, że nikogo nie niewoląc, podatki mogą być wybierane na pożytek Skarbu, ktore się tylko dobrowolnie płacą. Te rezenowania byłyby złe nie omylnie. Bo kiedy Lud złe czyni kroki, przez ktore przyiść do siebie nie może, Panujący iako dobry Ociec, powinien go wspierać poprawiając swoją powagą błędy Dzieci, szk-



szkodliwe publicznemu dobru, tym bardziey, że pierwsze rozporządzenie gospodarskie Państwa powinno być takie, aby nie wyprowadzać z Kraiu pieniędzy tylko iak naymniey można. Jeżeli baczość Rządow y Praw obmyśla sposoby zawściągnięcia głupich wydatkow Marnotrawcow odeymuiąc im Rządy nad ich dobrami, bardzoby rzecz chwalebna była, podobnym sposobem zawściągnąć mądrymi ustawami wielką część ludu, któryby śmiejąc się wpadał w przepaść nieszczęśliwości.

Na zakończenie tey Materyi powiedzieć należy kilka słow o zbytku stołow y napoiow, który iest naywiększey uwagi godzien, kiedy przechodzi granice. Oszczędność stołu iest wyśmienita recepta na zachowanie zdrowia, ktore iest dobrem ale



szacowniejszym niżeli to wszystko
co może nasycić y zadofyć uczynić
obżarstwu, Ztąd uwaga życia zga-
dzającego się ze stanem, ażeby nie-
dawać żołądkowi więcey, tylko ty-
le, ile znieść może, y chronić się w
iedzeniu y picciu zbytku. Uważmy
ieszcze, że artykuł wydatkow na
stoł dobrze zastawny, w rachun-
kach rocznich wielkie zabiera
mieysce. Nie pomyślna rzecz dla
nas, że w Polsce nie rodzi się wi-
no y trzeba go sprowadzać z Węgier,
z Francyi, Niemiec, y nawet ze
Włoch. Moglibyśmy podobnie u-
mnieyszyć tyle korzeni. Bog nam
dał pachnące y zdrowe zioła do
przyprawiania naszych potraw, a
my udaiemy się do Indyi dla za-
płacenia drogo towarow, ktorych
zbytne używanie szkodliwe jest
nawet naszemu zdrowiu.





W W A R S Z A W I E
w Drukarni Mitzlerowskiej
Za pozwoleniem Starznych.

